

目次

別冊第4版の改訂にあたり	ii
別冊の改訂にあたり	iii

医療法

医療法（昭和23年法律第205号）	令和元年12月11日	改正	3
医療法施行令（昭和23年政令第326号）	令和2年11月26日	改正	24
医療法施行規則（昭和23年厚生省令第50号）	令和2年8月31日	改正	32
医療法の一部改正（臨床研究中核病院関係）の施行等について	令和3年9月9日	改正	112
別紙1「医療法の一部改正（臨床研究中核病院関係）の施行等について」（新旧対照表）	令和3年9月9日	改正	132
医療法施行規則の一部を改正する省令の施行について	平成30年3月30日	改正	136

本学

H-007/03 国立大学法人千葉大学医学部附属病院監査委員会規程	平成30年8月1日	施行	141
H-012/08 国立大学法人千葉大学人を対象とする生命科学・医学系研究の適正な推進に関する規程	令和3年10月1日	改訂	143
H-001/10 国立大学法人千葉大学における研究活動の適正推進及び研究活動上の不正行為への対応に関する規程	令和3年8月1日	改訂	146
H-002/09 国立大学法人千葉大学における公的研究費等の適正な取扱いに関する規程	令和3年4月1日	改訂	163
H-003/08 公的研究費等使用ハンドブック	令和3年1月	改訂	173
H-010/01 国立大学法人千葉大学利益相反マネジメントポリシー	平成20年3月19日	制定	206
H-011/07 国立大学法人千葉大学利益相反委員会規程	令和3年8月1日	改訂	208
H-013/20 国立大学法人千葉大学個人情報管理規程	令和3年4月1日	改訂	210
特定認定再生医療等委員会			
H-008/03 国立大学法人千葉大学特定認定再生医療等委員会規程	令和元年7月1日	改訂	223
H-009/01 国立大学法人千葉大学特定認定再生医療等委員会標準業務手順書	平成27年4月1日	制定	229

附属病院

研究実施体制

B-101/43 千葉大学医学部附属病院規程	令和3年12月20日	改訂	245
B-112/32 千葉大学医学部附属病院各種委員会規程	令和3年4月1日	改訂	273
B-143/05 千葉大学医学部附属病院臨床研究推進本部規程	令和2年11月1日	改訂	282
B-144/02 千葉大学医学部附属病院臨床研究開発推進センター規程	平成30年4月1日	改訂	284
B-145/08 千葉大学医学部附属病院臨床試験部規程	平成31年4月1日	改訂	286
B-146/01 千葉大学医学部附属病院データセンター規程	平成30年7月1日	制定	288

ガバナンスと不適正事案

B-102/11 千葉大学医学部附属病院臨床研究基盤整備推進・管理委員会規程	令和3年7月1日	改訂	290
B-103/06 千葉大学医学部附属病院臨床研究基盤整備推進・管理委員会運営手順書	令和3年7月1日	改訂	295
B-104/04 研究活動における不適正事案発生時の対応について（各規程の関係及びフロー）	平成30年2月15日	改訂	301
B-147/02 病院管理者の権限及び責務整理表	—	—	302
B-105/03 臨床試験品質管理専門部会運営手順書	平成29年4月10日	改訂	308
B-106/01 プロトコール評価専門部会運営手順書	平成26年6月25日	制定	310

B-149/02	千葉大学医学部附属病院臨床研究監査室規程	令和2年11月1日	改訂	315
B-154/01	千葉大学医学部附属病院臨床研究監査室監査信頼性保証部門監査標準業務手順書	令和2年8月1日	制定	317
研究不正／研究公正				
B-107/03	公正な研究を行うための行動指針	平成29年4月1日	改訂	327
B-108/04	千葉大学医学部附属病院臨床研究活動公正委員会規程	平成30年4月1日	改訂	329
B-109/04	千葉大学医学部附属病院臨床研究活動公正委員会運営手順書	平成28年10月1日	改訂	332
倫理審査委員会				
治験審査委員会				
B-112/32	千葉大学医学部附属病院各種委員会規程（治験審査委員会）	平成30年4月1日	改訂	334
B-113/16	千葉大学医学部附属病院治験審査委員会運営手順書	平成31年4月15日	改訂	335
臨床研究倫理審査委員会				
B-116/03	千葉大学医学部附属病院臨床研究倫理審査委員会規程	令和3年7月1日		343
B-117/02	千葉大学医学部附属病院臨床研究倫理審査委員会運営手順書	令和3年7月19日		348
（附属病院）生命倫理審査委員会				
B-151/03	千葉大学医学部附属病院生命倫理審査委員会規程	令和3年7月1日		355
B-152/03	千葉大学医学部附属病院生命倫理審査委員会運営手順書	令和3年7月19日		360
遺伝子治療等臨床研究審査委員会				
B-110/07	千葉大学医学部附属病院遺伝子治療等臨床研究審査委員会規程	平成30年4月1日	改訂	366
B-111/05	千葉大学医学部附属病院遺伝子治療等臨床研究審査委員会安全・効果評価・適応判定小委員会要項	平成30年4月1日	改訂	371
合同倫理審査委員会事務局				
B-150/01	千葉大学大学院医学研究院及び医学部附属病院における合同倫理審査委員会事務局に関する業務手順書	令和2年2月17日	制定	373
実施に関する手順書				
B-138/04	臨床研究に関する実施方針	平成28年12月	改訂	377
B-114/05	千葉大学医学部附属病院治験取扱手順書（治験依頼者による治験）	平成31年4月15日	改訂	378
B-115/03	千葉大学医学部附属病院医師主導治験の取扱手順書	平成31年4月15日	改訂	391
B-118/06	千葉大学医学部附属病院自主臨床試験取扱手順書	平成29年5月30日	改訂	409
B-119/04	千葉大学医学部附属病院自主臨床試験取扱手順書細則	平成28年11月21日	改訂	433
医療法上の特定臨床研究の管理				
B-153/01	千葉大学医学部附属病院特定臨床研究の管理に関する規程	令和2年7月1日	制定	441
B-123/10	特定臨床研究の管理に関する標準業務手順書	令和3年6月1日	改訂	443
B-124/04	千葉大学医学部附属病院特定臨床研究の安全管理に関する規程	令和3年12月1日	改訂	448
B-125/04	特定臨床研究における安全管理に関する標準業務手順書	令和2年12月1日	改訂	451
B-126/03	特定臨床研究の実施の支援に関する標準業務手順書	平成30年7月1日	改訂	454
B-127/03	自主臨床試験の実実施計画書作成ガイドライン	平成28年12月1日	改訂	456
B-128/03	自主臨床試験の同意説明文書作成のガイドライン	令和2年3月4日	改訂	508
B-129/01	自主臨床試験のモニタリングに関する手順書の見本となるような文書		—	—
B-130/01	医師主導治験の実実施計画書作成ガイドライン		—	—
B-131/01	医師主導治験の同意説明文書作成ガイドライン		—	—
B-132/01	医師主導治験のモニタリングに関する手順書の見本となるような文書		—	—
B-133/01	監査に関する手順書の見本となるような文書		—	—
B-134/05	特定臨床研究におけるデータ管理・開示に関する標準業務手順書	令和3年6月1日	改訂	639

B-135/05	特定臨床研究等で得られた試料および情報等の保管に関する標準業務手順書	平成31年4月1日	改訂	641
B-136/03	特定臨床研究における安全性情報（有害事象）に関する標準業務手順書	平成31年4月1日	改訂	644
B-137/03	特定臨床研究に関わる記録の保管に関する標準業務手順書	平成31年4月1日	改訂	653
利益相反管理				
B-120/04	千葉大学医学部附属病院における臨床研究に係る利益相反ポリシー	令和3年6月1日	改訂	656
B-112/32	千葉大学医学部附属病院各種委員会規程（利益相反管理委員会）	平成30年4月1日	改訂	659
B-121/05	千葉大学医学部附属病院における臨床研究に係る利益相反マネジメント規程	令和3年6月1日	改訂	660
先進医療／患者申出療養				
B-148/02	先進医療の実施に関する標準業務手順書	令和元年11月1日	改訂	667
B-155/01	評価療養及び患者申出療養の実施に関する標準業務手順書	令和3年3月8日	制定	671
B-156/01	患者申出療養フロー図	令和3年3月8日		675
患者相談窓口				
B-139/07	千葉大学医学部附属病院患者相談窓口設置要項	令和3年4月1日	改訂	676
B-140/01	患者・研究対象者等相談窓口の運営に関する手順	平成28年4月1日	制定	679
B-161/01	患者相談窓口フロー	—	—	682
臨床研究の品質管理システム（QMS）				
B-141/01	品質マネジメントポリシー	平成28年11月18日	改訂	685
B-142/03	臨床研究に携わるインシデント発生時のQMSフロー	—	—	687

医学研究院

M-201/08	千葉大学大学院医学研究院における倫理審査に関する規程	令和3年7月1日		691
M-202/10	千葉大学大学院医学研究院倫理審査委員会審査等実施細則	令和3年7月1日		693
M-204/03	千葉大学大学院医学研究院等におけるヒトES細胞使用倫理規程	令和元年7月1日	改訂	695
M-205/01	重篤な有害事象への対応に関する手順書	平成31年1月1日	制定	699
M-206/01	人体から取得された試料及び情報等の保管に関する手順書	平成31年1月1日	制定	702